
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

N. 882 DEL 03-10-2018

III SETTORE
DIRIGENTE:  Gennaro Spasiano
UFFICIO PROPONENTE: III SETTORE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Gennaro Spasiano
REGISTRO SETTORIALE: 195 DEL 03-10-2018
CIG: 7642461653

Oggetto: Affidamento del Servizio di manutenzione del verde pubblico. Indizione gara ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), mediante RDO MEPA. Determinazione a
contrarre. Prenotazione impegno di spesa.

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;
Visto il Decreto Sindacale n. 25/2017, con il quale si è provveduto ad individuare il dirigente del III
Settore;
Dato atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.
Premesso che il Comune di Marcianise non è dotato di una struttura idonea all’esecuzione
dei lavori di manutenzione dei giardini  e delle aree verdi ricadenti nelle aree di sua
pertinenza, per cui occorre esternalizzare il servizio per evitare lo sviluppo di situazioni di
degrado ambientale delle aree stesse;
ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per
darne compiutamente attuazione;
Ravvisata la necessità di attivare le procedure per affidare il servizio in oggetto individuato
dal 15 Ottobre 2018 al 31 Dicembre 2018;
Dato atto che:
è’ stata predisposta la documentazione di gara appresso indicata: Capitolato d’oneri ,1.
lettera d’invito e documentazione complementare;
 che il quadro economico è pari a:2.

importo del servizio 23.541,15 €

oneri per la sicurezza 250,00 €
importo complessivo dell'appalto 23.791,15 €

iva 5.234,05 €

TOTALE 29.025,20 €



è stato acquisito il Codice Identificativo Gara 7642461653;3.
  ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:4.
- il fine che si intende perseguire è la manutenzione dei giardini e delle aree a verde
ricadenti nelle aree di pertinenza del Comune di Marcianise;
- l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio di manutenzione delle aree
verdi comunali, come meglio dettagliate nel Capitolato d’oneri.

Considerato che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) per affidamenti di importo inferiore ad
€ 40.000,00 la stazione appaltante procede mediante affidamento diretto, anche sena previa
consultazione di sue o più operatori economici;
Ritenuto, tuttavia, opportuno avviare un confronto concorrenziale tra più operatori
economici, mediante una procedura negoziata, previa consultazione di almeno cinque
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;
VERIFICATO che:

- non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP S.p.A., Società Concessionaria
del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici,
attinenti l’intervento in oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art.
26, comma 3, della legge n. 488/1999 e ss.mm.ii.;
- nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), istituito ai sensi
dell’art. 328, comma 1,  del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, esiste
un bando attivo attinente l’intervento in oggetto, al quale poter aderire ai sensi
dell’art.1, comma 450, della legge n. 296/2006 (comma modificato dall'art. 22, comma
8, legge n.114 del 2014, dall'art.1, commi 495 e 502, legge n.208 del 2015, dall'art.1,
comma 1, legge n.10 del 2016), e in particolare l’Iniziativa denominata “Servizio di
manutenzione del verde pubblico”

Ritenuto, perciò, di  procedere all’affidamento del servizio mediante RDO MEPA, invitando
a presentare offerta gli operatori di cui all’allegato elenco che, nel rispetto del principio della
segretezza delle offerte non sarà oggetto di pubblicazione, aventi sede legale in Provincia di
Caserta, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016, da aggiudicarsi ai sensi
dell’art. 95, co.4, lett.c) con il criterio del minor prezzo, con esclusione automatica delle
offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 8 d. lgs. 50/2016, nel caso in cui il numero delle
offerte ammesse sia pari o superiori a dieci, con modalità interamente telematica;
Si rende necessario

Individuare il Responsabile Unico del procedimento relativo al contratto in oggetto
ai sensi dell’Art. 31 d. lgs. 50/2016;
Approvare la documentazione di gara, predisposta dall’ Ufficio: Capitolato d’oneri,
lettera d’invito e documentazione complementare;
Prenotare impegno di spesa necessaria all’indizione della gara in ragione di €

29.025,20, sul capitolo 1302.13, “Manutenzione ordinaria verde pubblico”, di
cui € 23.791,15 per il servizio e 5.234,05 per IVA;

Ritenuto, altresì, ragionevole, per motivi di urgenza relativi alla rigogliosa crescita del
verde, il termine di scadenza in 7 giorni a decorrere dalla data di invio della lettera d’invito, ai
sensi dell’art.  60 comma 3 del Dlgs 50/2016,per la presentazione delle offerte;

Visti:
- l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii.
- l’art 151, comma 4  del DLgs. 18.08.2000, n.267, che dispone che i provvedimenti dei
Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Determinazione III SETTORE n.882 del 03-10-2018 Comune di Marcianise

Pag. 2



-l’art. 124 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii. in ordine al regime di pubblicità degli atti e provv.ti
amm.vi;
-l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare
tutti  gli atti gestionali;

- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale  degli uffici e servizi ;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- la deliberazione di C.C. n.29 del 20-04-2018 con la quale è stato approvato il Bilancio  2018/20;
- la deliberazione di G.C. n.117 del 29-05-2018 con la quale è stato approvato il PEG 2018-2020.

Ritenuto che
l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e
la correttezza, ai sensi e per gli effetti del disposto dall’art.147 bis del D. Lgs.  267/2000;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

Avocare a sé il ruolo di  Responsabile Unico del Procedimento relativo al contratto in1
oggetto, ai sensi dell’art. 31 d. lsg. 50/2016;
Approvare la documentazione predisposta come appresso elencata: Capitolato d’oneri in2
uno con la lettera d’invito e la modulistica complementare ( Mod. A e Mod. C);
Di dare atto che, ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:3
- il fine che si intende perseguire è la manutenzione dei giardini e delle aree a verde
ricadenti nelle aree di pertinenza del Comune di Marcianise;
- l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio di manutenzione delle aree
verdi comunali,  come meglio dettagliate nel Capitolato d’oneri.
Procedere all’indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera4
b) del Dlgs 50/2016, da aggiudicarsi ai sensi 95, co.4, lett.c) con il criterio del minor
prezzo, con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 8 d.
lgs. 50/2016, nel caso in cui il numero delle offerte ammesse sia pari o superiori a dieci;
Stabilire che la procedura negoziata sarà svolta attraverso la creazione di una RdO5
invitando ad invitare gli operatori economici abilitati al Bando MEPA – Iniziativa Servizi
di manutenzione del verde pubblico, che abbiano sede legale in Provincia di Caserta;
stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che6
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;
dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del7
contratto;
consentire, per l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice8
del processo amministrativo, che sono stati altresì pubblicati, nei successivi due giorni
dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla
procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti
soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali;
Prenotare sul Cap 1302.13, “Manutenzione ordinaria verde pubblico”;” impegno di9
spesa per un totale di  € 29.025,20, di cui € 23.791,15 per il servizio e 5.234,05 per IVA,
Esercizio 2018;

Determinazione III SETTORE n.882 del 03-10-2018 Comune di Marcianise

Pag. 3



di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto10
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento comunale sui
controlli interni;
di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto delle norme a11
tutela della privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e
degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex
art. 32 della legge n. 69/2009 e s.m.i.;
dare atto, che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto12
legislativo n. 33 del 2013;
dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di13
cui al 4° comma dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria ;
di disporre, ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, a cura del14
Responsabile AOL dell’Ente, sull’albo on line del Comune di Marcianise nella sezione
amministrazione trasparente, per 15 gg. consecutivi.

La presente determinazione, viene trasmessa:
al Servizio finanziario per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria
della spesa;
al Servizio competente per la pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo on line e su
quella dell’ Amministrazione trasparente del sito web del Comune.

IL Responsabile del procedimento Il Dirigente
 Gennaro Spasiano  Gennaro Spasiano

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

Determinazione III SETTORE n.882 del 03-10-2018 Comune di Marcianise

Pag. 4


		2018-10-04T17:08:56+0100
	Spasiano Gennaro




